Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº  /2023

Formula apelo para que seja encaminhada manifestação desta Casa,

ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins, Governador do Estado e

a Secretaria de Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido,

no sentido de que considerem a necessidade de providências urgentes

para melhorar a infraestrutura da EMPASA (Empresa Paraibana de

Abastecimento e Serviços Agrícolas), como asfaltamento e saneamento

básico, plano de reestruturação do trânsito, estruturação e ampliação do

estacionamento para carros de passeio, instalação de coletores de lixo e

melhorias na segurança pública da Empasa na cidade de Campina

Grande, como mostram as imagens em anexo.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência apresentar apelo

ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins, Governador do Estado e a Secretaria de Agricultura

Familiar e Desenvolvimento do Semiárido, no sentido de que considerem a necessidade de

providências urgentes para melhorar a infraestrutura da EMPASA (Empresa Paraibana de

Abastecimento e Serviços Agrícolas), como asfaltamento e saneamento básico, plano de reestruturação

do trânsito, estruturação e ampliação do estacionamento para carros de passeio, instalação de coletores

de lixo e melhorias na segurança pública da Empasa na cidade de Campina Grande, como mostram as

imagens em anexo.

A Empasa Campina Grande é um grande Polo de comercialização de Produtos hortifrutigranjeiros

além da Paraíba. No entanto, melhorias em sua infraestrutura deixam muito a desejar.

  Existem muitas insatisfações e reclamações de todas as pessoas que se utilizam dos serviços no

local, principalmente os comerciantes, clientes e também motoristas de transporte de cargas, com

problemas que se agravam no período chuvoso: buraco, lama e águas represadas. Além do mais, tem sido

um verdadeiro caos em relação ao trânsito no interior da Empasa, notadamente nos dias de maior pique:

segundas, quartas e quintas.  O acesso sem regras de carros de passeio no local, ocupando estacionamentos,

que deveriam ser, prioritariamente de veículos de cargas, tem agravado ainda mais a situação.

 Também existe a necessidade de uma atenção especial na questão da limpeza com a instalação de

coletores de lixo em todas as ruas do local, para que os comerciantes que usam o serviço sejam orientados

a colocarem o lixo e dejetos nesses coletores. Além da necessidade de melhorias na segurança pública do

local.

  Em face a tudo isso, reivindico ao Governo do Estado juntamente com a Secretaria de Agricultura

Familiar e Desenvolvimento do Semiárido:

1- Asfaltamento e Saneamento básico nas ruas dentro da Empasa, como forma de minimizar os

transtornos;

2-  Que sejam adotadas medidas para minimizar o caos no trânsito no interior da Empasa, como

sugestão: disciplinamento e regramento da circulação de carros de passeio;

JUSTIFICATIVA

4.758

3- Que toda área do atual estacionamento que deveria ser utilizada para os carros de passeio, possa

ser pavimentada e ampliada para incorporar a demanda de carros no local, como sugestão, proponho que

essa ampliação se dê no terreno ao lado da antiga Cobal, que também pertence ao Estado;

4- Que seja instalado coletores de lixo para assegurar a limpeza;

5- Ampliação do número de sanitários públicos, tendo em vista que os existentes são insuficientes;

6-  Melhorias na segurança pública.

Todas essas medidas, tem a finalidade de trazer mais dignidade, conforto e garantia no uso daquele

espaço de comercialização da melhor forma possível.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa Excelência o

atendimento desse pedido, bem como contamos com a colaboração dos nobres parlamentares da Casa de

Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito tão significativo, para que, por meio deste,

venhamos a cumprir, com eficiência e eficácia a nossa missão de bem servir ao povo paraibano.

Plenário José Mariz, em 12 de junho de 2023.

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual –

ANEXOS

                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
                                                                                                           Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900 2